Anexo

Atencao para a regulagem do motor KE25!
Pedimos sua atencao em relacao a regulagem inicial do
motor KE25, que equipa o Inferno Neo Race Spec, a nova
Mad Force Kruiser, o Inferno GT2 Race Spec entre outros.
A agulha da baixa muitas vezes nao sai de fabrica na
posicao correta. Caso ela esteja junto ou para dentro do
corpo do carburador, abra de maneira que fiquede 1a 2
mm para fora do mesmo. Isso evitara quebra de biela nas
primeiras partidas. Nao daremos garantia para casos de
quebra de biela por falta de ajuste na agulha. Desde ja

agradecemos a compreensao.

Hobby One



Guia Répido KyOSHO |

Esse guia mostra, de forma resumida, como iniciar a usar o sistema de radio e o seu modelo. Para
maiores detalhes veja o Manual de Manutencao.

Preparando Preparando Preparando | Dando partida e

o radio i o0 modelo ' para dirigir ' parando o motor

("“\
I1 ] Preparando o radio

il Instalando a antena | ™ Parafuse na base —

{':f ____—Antena
'1r
I
"4 Instalando as baterias
- Nota: Baterias Oxyride ndo podem ser usadas
@ Retire a tampa @ Instale 8 pilhas alcalinas €) Feche a tampa
tamanho AA como mostrado
na figura
Tampa n Remova os

T .
s ) ~— parafusos
: " S

H:C:_‘:: = ) = ) = . I
'--.._\__\__ — e F } S _\___'__\_- 4 4 ri
iy B e iy /
! ! HII -
Pa o i~ i
A\ JNR N/
| ! I M e
r'll I:,I -\-\ﬁ"'h_ |I1 e
O compartimento das baterias do transmissor possue [ @ Cologue as baterias
dispositivo para o fluxo invertido da corrente. g - tamanho D.
Os terminais das baterias tamanho A4, devem ter no { i . f{/
minime 1,4mm de comprimento, ' Mote a polaridade 'w—-\'
correta

Verifigue antes de comprar.

| A\ Cuidado!

Nunca desmonte baterias ou instale com polaridade errada. Cologue os
parafusos

31226-Q501 1 No.31226



Carroceria Instalagdo da
antena

Tubo da antena do receptor
- '/.
o'

-

o k
® Para facilitar a remocg&o, dobre ligeiramente
a trava como mostra a figura. I » .
- = = P #
Instalacédo da caixa AT —
de bateria W= |
| SN
@‘_: ;_.-#,-“'T ™A e
| r/ \
]J.*--u_.-vj/ fb}".:f
1 a.@xll'-*i::*l:nser*me.a

¥ diregio

e " > >
7 “ @ Prenda com fita
e = isolante
i I 3

ﬂ"ﬁ Receptor
; = m — Espuma

/F!L‘*H% ' ] ﬂ - Bateria
 @b)@ Preparando paradirigin |

Verifique sempre antes de dingir ® Importante
Chave de reversao dos movimentos dos servos
n Enterruptor do }I} po— Chave reversao dos servos
transmissor '

. Chave reversao

da diregao
|
i~ 3 s
& |.
> Certifique-se que a antena f—p® e - Chave reverséo
esta bem fixada e totalmente ' Invertido - 3 do aceleradar
extendida. | I : '
I a ﬁ 7~ Esse modelo usa o servo da diregio e 0 servo
f_..,f’/'f::‘._ | S do acelerador nas posigdes invertidas
b ri} I| I
I — N r




2 i : e
. Interruptor do chassi [N > Ligue o
Y.L receptor
; X -%ri‘,ﬂ,__ > W1
; ALY =T"‘_‘——-——-___________|
— gt af N1

Verificando a dlregéo » Mantenha as rodas dianteiras no ar

enquanto faz os ajustes da diregio. { Al

» Opere a direcéo e verifique se as rodas dianteiras se mexem
como os comandos dados no transmissor.

A guantidade de movimento varia conforme os
movimentos feitos no volante da diregéo.
Exemplo: Se vocé virar o volante todo para a
direita, as rodas viram totalmente para a direita.

MNeutro
Esquerda Direita Esquerda Direita
Esquerda 4 = Direita

» Se as rodas dianteiras viram para o lado oposto
ao do volante da diregdo, mude a posigdo da
chave de reverséo do servo. Veja a pagina 2.

I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
|
|

B} Ajuste fino da direcdo (Trim)

> Mantenha as rodas dianteiras no ar
enquanto faz os ajustes da diregao. f =T 3id

» Use o ajuste fino da diregdo
para regular as rodas
dianteiras para a direita e
para a esquerda e ajustar o
ponto neutro da diregéo,

Direita  Esquerda

» Se, com o volante da dire¢do em neutro, o modelo ndo andar em linha reta,
use o ajuste fino da dire¢do.

» Regule mais uma vez com o modelo andando.




» Use a regulagem do curso duplo da dire¢do para alterar

5) Regulagem do curso
. gulag o angulo das rodas nas curvas.

duplo da direcao

Regule a seu gosto

Angulo maior @ — = Angulo menor

mais fechada

Curvas
mais abertas

.y U e
P ';l .'

The o dhaey

ﬂ Verificando o

acelerador 1 » Remova
[ » Se o neutro ndo esta correto, use o
ajuste fino da diregdo (Trim) para
corrigi-lo.
Frente_-_"‘“ Freio
&)
= .'. rl-i-r:_m__l il ;
® Neutro Lo o ||| O
o @
Aprox. 0.3mm
[}
® Acelerado \ » Se os movimentos estiverem
invertidos, mude a posigdo da
chave de reversio dos servos
|
- = Totalmente
B acelerado
Frente
® Freio \
_/‘ Aprox. 0.3mm
B
Freio
* Empurre o modelo para frente para * Se os freios ndo estiverem adequados
se certificar que os freios estéo ajuste o @

funcionando adequandamente.




10‘ Dando partida e parando o motor

Abasteca o tanque com combustivel

o= S—

Ligue o primeiro transmissor e depois o receptor

T

i o N— FTNEA . - |
Peh il = s T N f
@_N)I&" - = . %
| Y =A : Lol LR

LY r,

Remova o filtro de ar

Abra o acelerador ao maximo e coloque 2 ~ 3 gotas
de combustivel no carburador

— NSl

Aceleracao total

Valtar na posigdo neutra




Instale o filtro de ar

Conecte o aguecedor de velas

Segure o aquecedor de velas e puxe a partida
manual.

» Cuidadal
MN&o puxe a partida demais

4 |;I.
- o %
gt
.-I').' ¥
: -. \\‘:“::-h.,-"'j
AT
i ;' \\
= __.1‘:. 'I‘i___ -
{3 LS

a@ Parando o motor

Bl Aperte o tubo de combustivel para
parar o motor

RS

B

A\

Adverténcia !

O motor, cotovelo e silencioso esquentam.
N&o os toque com os dedos.

Cuidado com as pecas moveis.

Depois de parar o motor, desligue o receptor
e depois o transmissor

(o “
_ T —
s ]
) L.J m‘“—‘u’_g
L -
— I’!
-~ ™ i I.:-"‘.'_’- ILHI__ -
| ft 1 i sty
I — S iy
H X ) e
'@Fi{ \ [/ [
\ J .E":‘:‘ —-/)J

Copynight 2005 KYOSHD CORPORATION




Notas

Imporado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY

E

Conhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

MADR FORCE Manual de Manutencao

P P—
, _ "%* RN ! s  KT-6
1, L B f o= L )
y k& LS . | =g I'"'““]
%, | ! . Ba & ] W . N oy, — ' 3 * Vool
N | & ' 3] A "], o= N a4 ) ot i
R & A ran et e s o e S
1 " — - o r % ] £ 1 f "
L _Ii 8 ‘__,_f"'r_:_:l 0 o ;]—:%I-rr.._- _."" - L |.| ¥ ‘_/“ by ——
. [ iy d: |-_ -~ -"-_'.'\.--'_"".a 1 '. - - — =
e N . By T - > ] -
\-...-- " :’p - 2 L2 : ..':‘-' L= } i I
ol 1 a L L
= 1 i 1 e .
R - P
= I . ek 75 _ %
1% I ; ' r "
o s ol 1 g L™,
. . :i:' . 'IT\J."\ i e i \._
] s,/ I'i:h[{ 4 a Ldom
- BAL 1. CHIL : - ]
oy | _'_'_,_.-o-:""\-v-" _- al
=y aes "o Ao Ve
e = e | " Q ;
= L (9
i L. ]
o : b % . =) o
3 * LN
\ = - &< ASICY
\ - @
i I e %gb (oot ®
\ i ; L |
7 & L
!' e “ Y i
: B g = iy -
- I . 3 r\l:;ﬁj =
-9 N | vl W \; :
o * [ I
. : Sy =
i - o e
\~ = o e £ My
e - e~ B - S
- i el 9

Automodelo radiocontrolado, com motor .21,
fracdo nas 4 rodas, escala 1/8 e radio KT-6.
Monster Truck

' ™\

|mp0l'tad0 e d|Str|bUidO no & Pense em Seguranca !

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a lin ha de prod UtO<S enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyos ho em todas as precaucbes durante a operagio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagéo

WWW. Hobbyone com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificagoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

31226-MMO1 MNo.31226



Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias & Cuidado ao manusear ferramentas

Ferramentas inclusas Ferramentas
B Chaves hallen B Chave Phillips (P, M e G) : No.96154 e :
: Cola especial de Eﬁ’ll :
F—— : ciancacrilato st
o = B : L | :
1.5mm & - J . —
2mm _— : _ : ®m Mo 96178 :
| : .
S ,L | | Falrgetio m Tesoura ! Trava rosca 10cc i
Smm | —/ - — E = o,
' = B _f,;jf—-ﬂ_a - i %\;. e ——— T
=<0 —0———< | i :
. N ¢ :
W Chave cruz grande
) : No.36219 .
W Alicate de corte m Estilete : Furador Especial Edge Reamer :
| : Faz furos de 1~15mm :
E | :I: /__’;:—_::_:. é na carrgcena E
h— A ::_____-DD :
W Graxa W Ponteira H
d_-",i.Tru.u-_ :
— 'J > - ——— [ | .

Antes de Comecar

Antes de comecar a montagem siga

as seguintes recomendacgdes: I r
"""" . | Y o Certo

® | eia 0 Manual todo antes de comecar. S6 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

® Atengao com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duros, aperte-os até que a peca
esteja firme. Entretanto n&o aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

verifigue sempre as medidas nos diagramas que estao do lado esquerdo de cada passo
da montagem.

Esse modelo contém parafusos e pecas de diferentes medidas e tamanhos. Antes de usa-los

® Parafusos ® Qutros
Cego Cego Cego 3x12mm Arruela e Porca Anel E
auto atarrachante 3Imm
s M LA o n 1:- | —._
HII | s [ ——— @ Ly } @ l{/f-_h} 14mm
T 12mm ! s T {\:T) T
Allen Cabeca chata

auto atarrachante Cabeca chata Rolamento 5x10mm Bola Pillow

!N]-'c.wi,-.-'-"-'rﬂ-" 3x12mm Smm 5.8mm
LR O=
i | \E_“D sl

Cabeca chata Sem cabeca ' 5.8mm

12mm
Djl D

Como ler esse manual de instrugctes

10mm

e

Suspensao dianteira .

4) Bucha metal 5x10mm VA
JORE E{%‘%E%D
@ D 4 9 . '\AI‘\ !

i ﬁ D W—
e e

A: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B: Numero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposicao e localize o Codigo da
Peca na coluna a esquerda.

D: Esse Manual de instrugdes usa uma seérie de simbolos. Por favor observe-os com atencéo no
rodapé da pagina.




Antes de Comecar

Fil Simbolos usados nesse manual, Leia e entenda.

Preste atencao aqui

Ll

, Aplique cola de
'Y cianoacrilato

- | Corte fora a parte
sombreada |

)

Aplique graxa

-
K.
-

Note a diregio

31

? Faga furos com o
diémetm indicado

do da mesma maneira

3 Corte fora
O eXCcesso

Aperte
provisoriaments

Aplique trava rosca

Esquerda

E @ =1 %4 BN

Monte o direito & o esquer-

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

2 Monte a quanti-

)( dade indicada

X Deve ser comprado
separadamente

m Direita




®

Parafuso 4x4mm

[ 2

(&) Anel "0 Bmm

O 5 (1) Arruela shim 4x10mm
;-.g.j Rolarmento 8x16mm @

{4) Eixo 2.6x14mm

(] --

Dianteiro e Traseiro

Parafuso F/H 3x10mm

{4) Eixo 2.6%14mm

. g

(5) Relamento 8x16mm

—
(6) Anel 0" 6mm

Dianteiro e Traseiro

/ JA No.SIL3000

Ix10mm

ll indicada

X Deve ser comprado
separadamente

Deve ser comprado
separadamente

o Monte na ordem

ﬁ Aplique graxa




2.6x18mm ri-@%m TR
S

2.6x18mm m=
\% R

(1) Arruela shim 13x18mm

(0) Arruela shim 8x16x1mm

1 (5) Rolamento Bx16x5mm

Diferencial

Parafuso 2.6x18mm

Parafuse :
TP 2.6x12mm () Ajuste a folga com as

arruelas shim.
7 (o 2

(> Preste atencdo nas posicies de

(g Jungao

Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sx4mm

Para cima

) Aperte firmemente o parafuso sobre

a superficie plana.

) Preste atencfo aos
comprimentos

@ Marcado "A" (B) Marcado ‘B

i
» O angulo do (Jij) deve ser como mostrado acima.

Use o furo correto,

Para cima
1t

xﬂ_ﬁ_ﬁ;

Preste atencio aqui

% H
lomny Aperte mas garanta a E Aplique trava rosca

'l mobilidade sem folgas

6




{11} Arruela shim 13x16mm

o o
e

—Er—

&

L
e

Diferencial

(20 Arruela shim 8x16ximm

1[5 Rolamento Bx16x5mm Curto

Parafuso
TP 2.6x12mm

zrﬂmm- 2

Parafuso 2.6x18mm
) Ajuste a folga com as

arruelas shim.

/‘1@ 2 M-.
1\/i S 2ex12mm

W 2.6x18mm
T 26x18mm

[ » Preste atenco nas posigdes de

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso Sxdmm

Para cima

@ Aperte firmemente o parafuso sobre
a superficie plana.

() Preste atengfo aos
comprimentos

(® Marcado A" (E) Marcado “B”

r .
» O angulo do (i) deve ser como mostrado acima.
Use o furo correto.

Para cima
~0) wp Frente
'&,__{EI

Preste atencao agui

oY Aperte mas garanta a
Ll maobilidade sem folgas

l Apligue trava rosca




Cambio 3 Velocidades

(14} Parafuso trava 4x4mm

- R S—

(73} Relamento 6x12x4mm

D _______ 1

(36) Bucha metal 6x10x3mm

Ol

(27} Bucha metal 6x12x4mm

Ol

(12 Relamento 10x%14x4mm

(25 Pino 2x2.8mm

I:I e ]

Arruela Bx13x1mm

Parafuso 3xBmm

Parafuso 4xdmm

=

P
> Fixe o parafuso no encaixe do eixo

Gx13xlimm
- -
Iep—

Gx13xTmm

‘I‘ Aperte
| L} |provisoriamente

l“ Apligue trava rosca

8




E Motor

Parafuso Parafusoc hallen
3x12mm Ix10mm

(47) Arruela shim 4x20mm

IxiZmm

(5) Anel "0 P18

Ol

(3 Eixo do amortecedor

xr;‘l

{ _—
s

> Cubra o eixo com
um pano antes de
prendé-lo com o
alicate

I
i
]
: :
m |10 !
4 | \
I
(5 Pistao :
Arruela 2 6x6.8x0.5mm :
]
@ﬂ4 |
o o [
(8) Terminal bola 6x8mm ([ 4 o 4 !
o Q0 =
(#) Bola 6x8mm

Porca 2.6mm

: @ corte um pedago de
(B 7mm de tubo de
f“’\ silicone

Aprow. 19mm

Aprox, 44.5mm

w

L] F0mm

|--|||||||||||||'||'|||'||-'--J- l I | I

2 Monte a quanti-
X dade indicada

E Aplique trava rosca




Amortecedor

> Puxe o pistdo para baixo e preencha

com oleo

= Mova lentamente o pistio para cima
e para baixo para expulsar as bolhas

de ar

__..m No.SILD350

» Cologue

@ uma vez até a
- Im borda

> Adicione dleo mais

|llI
/

e limpe o excesso de dleo. Depois
parafuse o &) junto com o )

J‘

» Certifique-se de que
cada pistdo se mova
suavemente para cima
e para baixo.

o diafragma (&4 sobre o (59)

Amortecedor

= lMova o tubo de silicone

' » Comprima a mola e instale G7)

2 Monte a quanti-
){ dade indicada

X Deve ser comprado
separadamente

10




Salva Servo

-

75/ Curto

Aprox 115mm

Apros, 123mm

- === ===

Ixd5mm @

100 T40mm

Porca flange 3mm

Eﬂ....]

(69 Bola pillow 5x8mm prata

fiﬁ) Terminal bola Sx8mm

T

(7€) Tirante 3x132mm

|

(73} Eixo 5x37.5mm

(T Eixo salva servo

(11 Parca salva servo

O]

Ol

Parafuso hallen 3xd5mm

(1) Mola salva serve

E Note a direcao

l Aplique trava rosca

11




Ix10mm
|
|
)

A

et

Parafuso TP 3x10mm

(oo
..... 'l
Parafuso TP 3x12mm

2
74

ﬁ__gfr Ix10mm

W z (8 Jungdo

Parafuso Sxdmm

1

I'/" = 1
{E ]
(80} Pino 2.6x16mm — |

— R

(3 Comente

(3 Eixo central

.

(83 Pinhao 26 dentes

ey Monte na ordem Aplique trava rosca

indicada

12




Diferencial

Parafuso TP 3x10mm

EE‘-‘H-H‘HM

Parafuso 4x4mm

» Retire o pinh&o (42, encaixe a comrente e volte a

colocar o pinh&o 32).

() Pistao freio

OU 1

& Jungao freio

i

Parafuso 3x12mm

Parafuso 3x3mm

Parafuso Sx4mm

() Pinga freio

Monte na ordem
indicada

. Note a diregso E Aplique trava rosca

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas




Protetor Lateral

Parafuso 2xBmm

7

Parafuso F/H 3xBmm

m_.l

(il Bola conica Gx8mm

©a]-

(%) suporte chassi curto

= 3xBmim

F o ixémm
‘ O ? T 3x8mmiF/H)
(34 Suporte chassi longo o
— v ;\ A ) As superficies planas de @) e @) sdo para apoiar
O O © j 35 sobre a pega (@) .
2 |
] 7 Protetor Lateral ‘ Parafuso hallen 3x10mm

o~ Chassi

Frente

@ Instale os protetores laterais no chassi com os 6 parafusos. Aperte firmemente e
apligue trava rosca.

Aperte Preste atengdo aqui Note a diregéo l‘ Aplique trava rosca
provisoriamente ﬁ- bl = g

L Esquerda Direita V Monte o direito & o esquer-
do da mesma mangira

14



Servo da Diregao

Parafuso TP 3x10mm

[

Parafuso TP 2.6x10mm

(&) Bola pillow SxBmm prata

@ Omm-—

1 Aprom. 18mm

) Use esses furos = % z

Monte na ordem Corte fora a parte

indicada sombreada [

15




Tanque de Combustivel

3x25mm T
Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x13mm

(s -

Parafuso TP 3x25mm

(i) Borracha anti-
vibragao

@[3

) Corte um pedago de 10mm de
tubo de silicone (1)

[} 10mm

Servo do Acelerador g/ I10mm

Parafuso TP 3x10mm 3x10mm ] / Servo do acelerador

@ Prenda o cabo do servo do
acelerador com a bragadeira
de nylon (0.

16




Equipamento de Radio

Preto (OFF)

2x10mm
Prata {ON} II|I

2x10mm

Parafuso 2x10mm prata  Parafuso TP Zx8mm Parafuso 2x20mm

(- 1

Parafuso 2x10mm preto

Parafuso TP 3x10mm

'm-a-m- sesrrsannan ]

Parafusoc TP 3x12mm

N

F. o,

o
e
I

) Conecte ao receptor e ) Os cabos devem ficar Conecte seguindo as instrugdes do manual
a bateria. como na figura. do equipamento de radio.

Equipamento de Radio

() Trava

FEREEERE R R R EEEEEERE R

: ® Recomenda-se usar a

% :  bateria Ni-Cd No.71161
i : X-FORCE 6V-600 :
Espuma 07— ‘ .
_— :
Caixa da bateria e Trrrmmnrmmnemeeees
) Conecte os cabos do servo ao Conecte seguindo as instrugdes do manual
receptor. do equipamento de radio.

Preste atencio aqui

17




Para-choque Dianteiro

Parafuso TP Zx8mm  Parafuso 3x12mm

(s 2--1

-

Parafuso TP 2x8mm

]

Parafuso 3xBmm

I

\

Parafuso 3x12mm

!

Parafuso 3x15mm

Porca flange 3mm

E\)fﬂ\

51 (92mm)

Igmm — o A\ 3 BB 1118mm)
3x12mm =
3x15mm \ % (]
Ix12mm A . *
NSZ \

3xBmm

3x12mm

18




Motor

Parafuso 3x8mm

M

) Cologue uma folha de papel por entre @ Use esses furos
as engrenagens. Aperte os parafusos.

e

Santo Antonio

Parafuso 3x3mm

E Preste atencao aqui

19




Silencioso I }

Parafuse 3x12mm Porea flange 3mm

Parafuso 4x4mm

) Dobre como
mostrado aqui.

Tubo de Combustivel

e

E'l Para proteger o motor da
entrada de sugeira adquira o
Filtro de Combustivel No.1876 :

-II'IIIl"lIl"lI'I"lI'III'III'I'III'II'I'III'III'III

€Y Prenda o tubo de
silicone a barra i
usando a bragadeira — ©
de nylon (2.

gL —
0 140mm
|||--|---I-|I|||-|J --|-||||-- l--lll-ll-l ..|||.||. l'--|||-'|-'-||||||- [---||||-|-|-||||-|-- |--||||||-I--l|-||||-- l-||||
©) Corte um pedago de 135mm dotubo (@ Corte um pedago de 110mm do tubo

de silicone (2. de silicone (2.

E Aplique trava rosca Corte fora
0 excesso
20




i @
Ligagdes do Acelerador . EK@\ Q’

3x3Imm
Tirante do acelerador a/ ll' ) Aprox. fmm

® 4 %@&_ Tirante do
| g %

acelerador

@ corte um pedago de
7mm do tubo
de silicone (1.

Alavanca do servo

Aprox. 13mm

0 50 100 110mm _— L ﬁ
I I I t -|.-. | |, l l prosc 10mm  fee

|.|||.|l|.||||.|| L J

@ Corte um pedago de 7mm do tubo
Parafuso 3x3mm . T @ > Paralelo de silicone (2.

.I
em— IS

Parafuso TP 2x8mm

T 26x10mm

(s 1

Parafuso TP 2.6x10mm

gj,:l,\llq_s_q..]_\_ oSS

(1 Mola

—

(i) Terminal 2mm

(I Tirante ajustavel 2x50mm

S0mm
{17 Tirante da freio

.Jy_ == |

3 ] 105mm

@_‘, Aperte mas garanta a " Aperte Corte fora a parte
Pl mobilidade sem folgas | || | provisoriamente sombreada [

21




Ajuste do Acelerador

MNeutro

) A pecalil deve ter
um pouca de jogo.

Aceleracdo maxima

Freio

@ Ajuste de maneira que o mator nfo
morra quando estiver em marcha lenta.

Filtro de Ar

N0.92304

-

_—3x10mm

@ Filtro de ar

FEEEEREEE S

# As pecas @) @) & 3 ndo sdo vendidas
separadamente. Adquira a pega opcional
MN0.92304 - Filtro de ar.

¢ B4 No.os169
1 Oleo filtro de ar 100cc

LR

R TR

RN

Parafuso TP 3x10mm

I EALAN A 1

X Deve ser comprado
separadamente

- Corte fora
0 eXcesso

22




Suspenséo Dianteira

(5) Rolamento Bx16x5mm

(4 Pino 2.6x14mm

O Marcado “R" ) Marcado “L"

Lado
interno

f_

Lada
externo

Suspensao Dianteira

Parafuso hallen 4x12mm

(13} Colar brago articulado

A

Curto

B4.5mm

114mm

© Longo

(@ Preste atencio aos
comprimentos

LJ Monte o direito & o esquer-
R do da mesma maneira

&l Monte na ordem
indicada

m Direita

E Aplique trava rosca - Mote a diregao

Esquerda

23




34 Dl[r'a‘géﬂ Aprow. Tmm

Aprox. T8mm

(i) Tirante 3x45mm

'IIIIIII I

(1) Tirante 3x90mm

-2

|-|-I|| I
b - 'I
(59 Bola pillow Sx8mm prata

(78 Terminal bola Sx8mm

Direcao

Parafuso 2x15mm

z

{60) Bola pillow 5¥8mm prata

{1 Colar 3x5x8.3mm

O[] ’

) Marcado "L () Marcado “R” (@ Preste atengo aos
comprimentos

P Vionte na ordem I" Aplique trava rosca
indicada mam

Preste atengéo aqui gﬁr:;te - ﬂuiﬂti-
ade indicada

24




Y3

Suspenséao Dianteira

3x22mm ,--——%_‘; . .

Parafuso hallen 3x22mm Porca flange 3mm

2
0] z
(4 Pivot suspensao &

Arruela 3x10ximm

EC]] - @" B

Amortecedor Dianteiro it b\
g T | e

Parafuso 3x20mm

2

(1% Porca plastica 3mm

___— Amortecedor dianteiro

3-:-:2Il3rnm

e I;:)‘IX
T T S

d \onte o direito e 0 esquer-
d R do da mesma maneira

) Monte na ordem Aplique trava rosca > ol Note a direcao
indicada

25




r T
Suspensao Traseira E ) @—e
X 4x30mm @ +
; i & o\ N b
15} Rolamento 8x16mm (1) Terminal bola 6x8mm  Parafuso 4x30mm -~ -IE_[} -,III ‘f%j’___)
longo @f \
e .f/- s i
AN O
ifO" | T S
\~/
(% Pino 2.6x14mm Parafuso 3x12mm

— 12

(&7) Bola Bx8mm ﬂ {3
Q0 | "\ 24

@ Marcado“L" @) Marcado “R” =z | Lado
exterior . interior

-

, @ Curto @ Longo @ Preste atengdo acs
B§¢] Suspenséo Traseira comprimentos
Parafuso 3x12mm Parafuso hallen 4x12mm
4x12mm
[:_.....................1 o 3 /
{5 Colar brago articulade

“dx12mm
~3x12mm
A JOXe $)
B4.5mm
- N
s Joxe S
i 114mm i
re bt |

7| Monte na ordem
indicada

Preste atencao aqui ?“;t? E:jﬁ“ad“”' . Mote a diregio
ade indicaga
L Esquerda Direita Aplique trava rosca V Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

26




Suspenséao Traseira H

Parafuso hallen 3x22mm

| e

(14 Pivel suspensdo

Porea flange 3mm

Arruela 3x10x1mm

©

%]

hd

o

12Bmm

Amortecedor Traseiro

(%) Porea plastica 3mm

©f

Parafuso 3x20mm

Parafuso 3x8mm

..

(i) Bola cénica 6x8mm

©@d]

Y]

%]

Amortecedor traseiro

5]

Y]

3x20mm

™ Monte na ordem
indicada

| Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

27




Monte duas rodas para a direita e
duas rodas para a esquerda.

@ Lixe suavemente a parte sombreada para
facilitar a montagem.

Rodas

(i Porca flange Bmm

F Preste atencao aqui Note a direcdo 2 Monte a quanti- ,’ Apligue cola de
. e v dade indicada [Y* W cianoacrilato

Faga furos com o L Esquerda
mm | diametro indicado

Direita V Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

28



Carroceria

iy Pintando a Carroceria

© Antes de pintar, lave a carroceria
com detergente ou sabdo neutro

@ Aplique a mascara
pelo interior da
carroceria.

@ Terminada a pintura,
remova a pelicula protetora do
exterior da carroceria

© Pinte o interior da
carroceria usando como
referéncia a foto na caixa
do seu modelo

f Faga furos com o ’ Corte fora a parte
mim | didgmetro indicado ¥ sombreada 7]

29




Adesivos

KyOsSHO KyosHo m =1
KyOSHO KyosHo s
" KyosHo &=
e D
0

b
3 .
III EYEESHE ||

) Cole os adesivos ao seu gosto

il Pecas Plasticas

Parafuso TP 2x8mm

(passzzes 2

Vike] Carroceria

(5 Trava

==

r ™
(@ ® Dobre a trava como
—— mostrado abaixo para

facilitar a remogao.

30




® Pegas opcionais

m Vela W No.9206 m No.MAW007 m No.IF23 ™ No.IFW54B
Juncéo Silencioso Montante Motor Volante Porca Piloto
B / _. - ] T
C =
218

)

B MNo.MAWO00S
Parafuso guia
(P-Shaft)

8

Instalacao de Motor Opcional

B No.lF211

B MNo.1120
Espagador Motor

Arruela

——

0 =

# 2 conjuntos serdo necessarios quando
instalar o motor GXR28SG

» Para P-Shaft (SG Shaft).

Mo MAWGO0S
In2d5mm

No.MAWDDB

\

o

Instrucdes para instalagcdo de um motor opcional

Motor K

L No.MAWOO7
v R Ix10mm
;s Ne.1190 ? ﬁ
Rl :?ﬁl Mo FWS48 |
|\ B\~ |
\ \ hﬁ% _@% _'_'_._,_,.-""'_ll'}
_ \(—\ - ,'Illlr MoJE211 %

=
e

=
P
i}

--------------------------------------------

23

Monte o direito e 0 esguer-
do da mesma maneira

Deve ser comprado
separadamente

3




Ajustes do Cambio

® O tempo para mudanca das 3 marchas foi configurado na fabrica.
Para altera-lo siga os passos abaixo.

® Por questdes de seguranca ndo faga nenhum ajuste ® Primeiro regule o motor e 50 depois os ajustes
com o motor funcionando. no cambio.

© Solte o parafuso 4x4mm do pinhdo@

® Empurre a primeira @ e a segunda @
coroa para frente

T ] WU

Mgl

Bl

© Ajuste o tempo de mudanga de marcha apertando
o parafuso@na pe¢adl, como mostra a figura

m

H
.
S
PR

e

i
o dxdmm

i Y { | b 5 o (T3
Frente <-| L‘i'lj (&) I:]a \33\ [ /, Tras © Empurre de volta as CIOI'U?S k_f-_?.-e 4n ., Aperte o
B £ 2 = : parafuso 4x4mm do pinhao &)

© @ © Solte o parafuso 4x4mm e retire o
};_, e terminal mm (8

P @ Empurre o eixo do cdmbio &0 para frente movendo
o todas as coroas exceto a terceira @
)

T o
3 "—'E’.v's—uw-u

© Ajuste o tempo de mudanga de marcha apertando
[\ o parafuso @ na pega (), como mostra a figura

1L P =g

. 1\ i O Volte o eixo do cAmbio (@ para posi¢ao original.
Frente <] o 3@ G G £ Tras Recoloque o terminal 6mmia

@ Ajuste o parafuso @ com a chave hallen 2mm. Para mudanga lenta use o
sentido horario e para mudanca rapida use o sentido anti-horario.

Mudanga de Mudanga de
marcha marcha i '
mais rapida wraiR enta ® Apenas 10 graus sdo suficientes para cada ajuste
% i
x\. f;_-'
\ﬁf ® Se vocé se confundir entre as mudancas de 22 e 3% marcha, aperte
._ firmemente o parafuso da 3" marcha evitando a mudanga, regule a
y _ 2* marcha primeiro. S entdo solte o parafuso da 3* marcha e
@y w regule para gue entre no tempo certo.




W Para garantir o perfeito funcionamento e uma longa vida util ao cadmbio, siga as
instrugtes abaixo:

e Lubrifique os rolamentos.

® Verifique regularmente porcas e parafusos, apertando-os se necessario.

¢ erifique pericdicamente se o rolamento “oneway” trava na diregdo indicada. Se
ele nao travar, substitua o eixo e o rolamento "oneway’.

® | impe as engrenagens para evitar danos.

33



® Vista Explodida Atengdo: Algumas pegas ndo sdo vendidas

em SEFIETEC'D.
J:Emm 3x15mmiTP)
'—@Mﬁﬂ?ﬂ Ix25mm(TP) - 9618381 @'
S ' 3618356 — @ 3

> (ios1838L f«x
. 9618356 E‘N =i H117008K
Ny 2eBmm(TR) | I 10mmiTF)
(@137 — \||__,/,,—‘/ .
“i é : Ix3Imm \

PARFPITTE o

({Ese1838L —

@manrs ~ 9s1835G _ (@rrr3s _Q
1

- ®

é i~ se1ommire) | [— 81708

Pl - % 2x10mm
i

@M?& L Ixzﬂmm

3x20mm

IxImm
MADTS

26x10mm{TR)

3x1Zmm

Mmsn
M-“-Dﬁﬂ' IF1438
"% MP.'EI]I'-I

BRGOOS

i
[
L]

Ix10mm(TP)

31 Ommi(TF
MAO12

1284

# As pecas @@ @@ ndo sdo
vendidas a parte. Adquira a
peca opcional No.92304 Filtro de Ar

© Copyright 2009 KYOSHO CORPORATION

34




2xBmm(TP) _%\

::::‘j _%J\. : E—{@??ﬂu&
: Y— 3xBmm

(1t 961838L
Q618356

i _ i 31 3mmi{TP) Imm

-(Fmanzo

HIBHZ;{E

| .

\ MAOZD_ =
o ~n

IxBmm
IxBmm
3xBmm(F/H)

Amortecaedor

S

)

.'1-"
&— 3x10mm
m

1l

i; Imm 3x12mm

35



Vista Explodida

Diferencial

Qﬁ%

I.l‘-
@)IF101

e

0

[ (@)97037-14

(6) ORGO6

(1196775
IF102

2\ | @F02
| & _GIF102

I

(5/BRGO0S

f F
}_/ Qo

_ O _®97001
“~_ (91F30-1

i __@IF102 3x10mm
{% C [©ORGO6  /

1 s
J - /
i . - F
’ A1 ”
& P
A il d r

1.__::' -//
@0IF102 | (4797037-14

(196775
IF102

Dianteiro / Traseiro

Amortecedor

e |
|
O o5 |
| Bl— @ |

MT113 _—{68) MADTS

2.6mm —

96183BL

¥ 961835G

26mm——" l e
~1{37)

36



Pecas de Reposicao

MNome

No. |

MADD2
MADDIR
MADDAF
MADDAR
MADOS
MADDS
MADOY
MADOE
MADOS
MADTD
MADT1E
MAD12
MAD13E

MAO14

MADTS
MAD1Y
MADTD
MADZD
MAD23
MADZ4
MADS0
MADS
MADS2
MAOS5E
MADS6
MADST
MADSE
MADSS
MADT

MADT2

MADT3
BE

MADT4

MADTS

MADTE
BE

MAOTT

MADTaE

MADTD
MADED

MADET

Suporte diferencial
Con|. Brago suspensdo
Suporte cubo dianteiro
Suporte cubo traseiro
Eixo 3 marchas

Conj. 2* marcha

Conj. 3" marcha

Coroa 3 marcha

Con|. Bulk central
Pinhao 11 dentes

Sino embreagem 3 velocidades
Eixo salva servo

Con|. Brago suspensdo

Con). Tirante diregdo

Placa inferior
Corrente

Con|. Freio

Conj. Junta chassi
Barra

Eixo cardan
Engrenagem chanfrada
Pneu e espuma
Roda

Braco articulado
Eixo roda
Retentor roda
Pino retentor roda
Porca roda

Eixo pinhio
Juncao freio
Placa lateral
Juncéo 8-20mm
Mola amoriecedaor
Suporte amontecedor traseiro
Barra

Para-chogue e suporte camroceria

Caixa receplor
Bola pivol

Eixo cardan

== =
= lan

@
VT
)

57
:ﬂ;':'

[T

1% 10

04 =1

(18 %1

%2

0 x 2

30 28 x 1

3G aD
3 61 4 63 x
38 B x1

34 (35 % 1

& &0 65 63 x1

) 7D 78§ x 1

(T8 57 (B8 (0 G0 (D=1

{78 [ %1
T

W %2
Parafuse 4x30mm X 2

iy x1

B 1

193]

I|j.\.

| (B8 B x1

Mix2 Mhx

%1

Low

RV RS |

Dpx2

B
i

35

w2

w1

x2

i) = 4
W5 G x4

)

Elx1

% 1 Parafuso Sudmm % 1

%2

% 1 Parafuso Sxdmm %1

bx2

)% 2

50 x1

il i 30 @5 %1
ihx2 0O)x4
Wk (i x4
=11

%2

IF102

1GO04

Mo,

| MABOT
| MABOT2

| BRGOOS

BRGO0E

BRGO14

IF?

IF30-1

IF54

IF101

IF103

IF133
IF134
WEERA

IF1438

IF203

IF206
IF351

IFW53

IFW136

G107

IG1098

15010

15051

LA43

ImT113

ORGOG

Woz02

1190

1284

1296

1700BK

701K

1708

| 7a023 |

-20

T40238K

74905

82106 |

-01

Nome
Carroceria pintada Mad Force
Carroceria transparente Mad Force
Rolamente 8x16x5mm
Rolamento 8x12xdmm
Rolamento 10x15x4mm
Colar brago articulado

Caixa diferencial

Bola 6xBmm

Conj. Eixo diferencial

Engrenagem chanfrada diferencial

Caixa diferencial
Disco freio

Conj. Disco freio
Barracha anti-vibragao

Eixo central raseiro

Volante para GX21

Cotovelo (GX2RGX21/GRX28)
Apoio interruptor
Mola embreagem (1,00)

Sapata embreagem aluminio

Silencioso

OMEWAY para 2* narcha
Conj. Engrenagens
Eixo cardan 128

Tanque de combustivel 150cc

Terminal bola SxBmm

Conj. Amortecedor

Anel "O" PE laranja

Bola 6xBmm ago

Arruela Tx11x0.5/M1.0mm

Bola Piflow 5x8mm
Terminal bola GxBmm

Alca pequena preta

Alca media preta

Antena ponta preta

Mola do acelerador (GX21)
Motor GX21 cabegote preto
Vela G

Antena fransmissor KT-6

=
Bl x2

Arrisala 2 6mm X 2

Porca 28mm X 2
6 %15

6 x 10

]

fx12
i x 18
il %18

x4

T &8 (59 B0)

Mascaras x |

37




Pecas de Reposicao

Mo. . Mome | No | Nome
Bi;;'ﬁ Servo alto torque (KS1028K) 6772 | Arruela Shim 13x6x0.15mm I A x10
E}S;T Engrenagem servo (KS102BK) 96774 | Arruela Shim Sx20x0.2mm ‘: x5
B}.!.«_;Eﬁ Receptor (KR-1NBK) 96775 | Arruela Shim 4x10x0.15mm i x10
B2236 | Interruptor (PERFEX) 97001 | Eixo chanfrado 4x27mm 2 %6
92304 | Filtro de ar HD i @b 0 0 08 6 97002 | Trava carroceria Jig x 10
92304-1 | Espuma filtro de ar HD @ x2 97004 | Rolamento embreagem AT 4 x
92304-2| Espuma filtro de ar HD x4 97006 | Conj. Tirantes A i fc o)
92515 | Jungao silencioso 119 % 2 97010 | Pivo 6.8mm _
92638 | Fino & %10 97025 | Junta escapamento IR
92696 | Sapata disco o) % 2 97036 | Eixo piloto ) x1
92703 | Suporte sllencioso (i x2 q??;? Fino 2.6x14mm 41 %10
92985 | Forro freio i x 4 P07 | Pino 2.6x16mm ®@x10
961838L ! Tubo silicone azul 2.3x10000mm (ki .
961835 | Tubo silicone cinza 2.3x10000mm

Pecas Opcionais

Mo, Nome | MNo. | MNome

IF350 | Mola amortecedor

Y | Slpane sspechal aniens 816 | Verde Clara/8-16/L=70 No lugar de (@
1876 | Filtro de combustivel

92201 | Oleo TCD IF350 Mola amortecedor

2186 | Roxa/9-1.8/L=70 Mo lugar de (&4}
IF211 | Montante motor Fara instalar outros motores
IF348 | Mola amortecedor IF350 | Mola amortecedor
916 | vermelha / 10-1.4 / L=95 Mo lugar (5§ <1076 | Branca/10-1.6/L=70 Mo lugar de (&

IF348 | Mola amortecedor

IFW53H Aol 1.10) -
1014 | Azyl Clara f 10-1.4 / L=05 No lugar (& S2H | Maa embreagem (13t -3 pegan. | Nolugards &

IFWs3M| Mola embreagem (0.95) - 3 pegas | No lugar de (48

IF348 | Mola amortecedor IFw535 | Mola embreagem (0.90) - 3 pecas | Mo lugar de (48

1016 | Azul/ 10-1.6 / L=85 No lugar (&

IFW548 | Porca volanle - 3 pegas Zfr?c;ﬂ;t:'fs dglitids
IF348 | Mola amortecedor ' o

IFW117 | Conj. Engrenagem TCD
1114 | verde [ 11-1.4 / L=05 Mo lugar &) J. Engrenag |

IF"_":;]:I 7| Bieoen grenagem TCD |

IF348 | Mola amortecedor w122 |  Disco freio |

‘1116 | Verde Clara/ 11-1.6/ L=95 No lugar &4 |

IFW339 | Embreagem HD aluminio | Mo lugar de (43)
IF348 | Mola amaortecedar 15106 Mola amortecedor
-1216 | Roxa /12-1.6/L=095 Mo lugar (55 814 | Azul Clara / 8-1.4 / L=84 No lugar de ()
IF348 | Mola amortecedor 15106 Mola amortecedor
-1316 | Branca /13-1.6/L=95 Mo lugar (5 816 | Azul/8-16/L=84 Mo lugar de ()
IF350 [ Mola amortecedar 15106 Mola amortecedar
714 | Azul Clara ! T-14/L=T0 Mo lugar &) -414 Verde / 9-1.4 / L=84 Mo lugar de G
IF350 | Mola amonecedor 15106 | Mola amortecedor
716 | Azul/7-1.6/L=T0 No lugar (5d) 916 | verde Clara / 9-1.6 { L=B4 Mo lugar de ()
IF350 | Mola amortecedor 15106 Mola amortecedor |
814 | Verde f 8-1.4 /=70 Mo lugar (& -1016 |  Roxa f 10-1.6/ L=84 Mo lugar de (54

38



Pecas de Reposigao

MNo. Nome Mo. Nome

IEI‘]1£1JE: 'é‘é'ﬁ.;aa"ﬁ?ef .?;"rd? [:34 Mo lugar de (& I700KF | Alga fluorecente rosa pequena 18 pgs. Mo lugar de (]
1700KY - Alga fluorecente amarela pequena - 18 pgs. No lugar de (1

.LMEH Terminal bola 5x8 duro ‘ Ne lugar de (7d I?mKF'I Alca fluorecente rosa média r18 pgs. Mo lugar de 4
.r«.b.]'-;,'u: Conj.Pneus - No lugar de (&) 17T0TKY - Alca fluorecente amarela media - 18 pgs. Mo lugar de (JiZ
: MAWDO? | Montante motor (OS21RG) - 1705 ' Tubo de antena branco ' 6 pecas
. MAWDE | Guia para motor OS21RG - 1706 - Tubo de antena rosa - 6 pecas
: MAWNHE | Conj. Brago direcao aluminio 1 1707 - Tubo de antena fluorecente amarelo - 6 pecas
| MTWO1 | Porca de Roda 1796BL - Tubo espiral azul -
. VZOB6 | Suporie silencioso - 1796R - Tubo espiral vermelho
.1.'.-'|:I.-‘:2H Bola 6x8mm dura - Ne lugar de (&7 92213 | Tubo silicone 2.4x6x1000mm Mo lugar de (11

== Ferramentas

36218 | Estande instalagdo amortecedor 80162 | Saca volante
36219 | Furador especial Edge Reamer 809518 | Chave volante motor
36219P | Furador especial 06423 | Almololia S00cc

>) Elétricos

MNo. Nome |
36207 | Termdmetro digital TNOOG 72301 | Carregador rapido .
362165 | Aquecedor de velas 72321 | Fonte Power Zone PS-254

36217 | Carregador DC SPARK BOOSTER

) iR |
& Oleos e Colas

(#1223 | Bateria Orion 1600

‘/

o
Mo. Nome |
96154 | Cola especial 149 | 95178 | Cola média 10cc .
. 96155 | Primer especial 220m| 26179 - Trava rosca
. 96169 | Oleo filtro de ar 100ce DRIa1702 - Spray limpa motor TEAM ORION

B Caixa de Ferramentas

No. | Nome |

80460 | Caixa de ferramentas DX 542%200x397mm 80464 | Caixa média para pegas | 232x122%32mm
. 80461 | Caixa de ferramentas 420x240x330mm ‘ BO4GS - Caixa pequena para pegas - 120xB83x%25mm
. 80462 | Caixa de ferramentas 330x230x65mm | BO4G6 - Caixa muito pequena para pegas - B9x36x26mm

80463 | Caixa grande para pecas 410x264x43mm

39



Oleos

No.
SIL
0100 |
SIL |
0150|
SIL
0200 |
SIL |
0250
SiL
0300 |
SIL
0350 |
sl
0400 |
SIL
0450 |
S
0500 |
S |
0550 |
SIL
D600
SIL
D650 |

40

Nome
Silicone #100
Silicons #150
Silicone #200

Silicone #250

| Silicone #300

Silicones #350

Silicone #400

| Silicone #450

Silicone #500

Silicone #550

Silicone #5600

Silicone #5650

Para amortecedores

(40cc)

Mo, |
SIL
0700

5IL
0E00

5l
0500

5IL
1000

sIL
1100

slL
1200

S
1300
5IL
2000
sIL
3000
SIL
A000
siL

Nome
Silicone #700
Silicone #800
Silicone #800
Silicane #1000
Silicona #1100
Silicone #1200
Silicone #1300
Silicone #2000
Silieone #3000
Silicone #4000

Silicone #3000

Silicone #3000

Para amoriecedores

Para diferenciais

[40ec)

| su

!.‘p'\w

SIL
500000

Nome
Silicone #7000
Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
Silicone #80000
Silicone #30000
Silicone #100000
Silicone #300000

Silicone #500000

Para diferenciais

{4Dec)




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) | at No. Tamanho {mm) | ot Tamanho (mm) | ot
C Anel "C" ﬂ] Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
| e | EN 10 pe;as. Iaese | 4xd.5 Azul .4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" 1aoernas | 4x4.5 Dourada 4 pegas 15130064 | 36 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas hesed | dxd 5 Vermelha 4 pegas 1-513008H | 3x8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasias | 4x4 5 Prata -4_|;E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas @:I Cego 151301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130154 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁeéas. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pecas
1-e0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas i-502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
| I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 § pegas | 1-503008 éx.E‘- 15 pegas 1514015 | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pecas rspame | 3x18 10 pagas [r_r..L"“‘:.“‘:l Fundo Sextavado Titdneo
TM4032 | 4%3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 15130087 | 3n6 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; -*.-5.13:-;&11 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1-504006 | 4x6 ;u pecas 15030MMT | 3x10 8 pegas
1-N3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas LSIMONAT | 3x12 8 pegas
-1-N3D¢3N Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pegas ;-5153:5'4T Ix15 8 pecas
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas D:I Hallen
© [Jf_] Porca Aluminio Nylon ' Cego Auto Atarrachante 11522610 | 2.6x10 5 pegas
f wadmae | 3x3.3 Azul 5 pecas 14506067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Honas | 3x3.3 Vermelha 5 pecas 140160870 | 268 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEmAS | 3x3.3 Prata 3 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .I-E-.HEIU ax12 5 pecas
.' wiaad | 3xd.3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 5 pecas
ENEMIAS | 3v4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1503015 | 3%15 10 pegas 1523020 | 3x20 S pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smonge | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4x4.5 10 pegas 00T | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40 | 445 Ago Azul B pegas 1504010 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x%30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:||u 4x10 3 pecas -
@ E] Porca Flange Nylon TSI | 4%20 10 pegas
1ansern | 4%5.6 5 pegas ﬂ_:I Titéneo Cego
.1 psoserna | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 1-503008T [ 3B 10 pecas
Inasard | 4u3.6 Ago Vermeltho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
15030057 | 3x15 10 pegas

41



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) Q Mo | Tamanho {mrm)

No. Tamanho (mm)

D:l Cabeca Chata [}: TTm  Cabeca Chata Auto Atarrachante If[:l Cabeca Redonda
1 :s_uwe 2.6x8 10 pecas 15360677 | 2 Ex6 10 pecas 1542008 | 2B 10 pecas
1532612 | 2.6x12 10 pegas .'.-aus-:aw 2628 10 pegas 1542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3xB 10 pegas ARG | 2.68%12 10 pecas 1-543005 | 2%15 10 pegas
1-533008 | 3xB 10 pegas 1533006TP | 3G 10 pecas 1-543006 | 3wG 10 pegas
15330 | 3x10 10 pegas 15530080 | 3xE 10 pegas sy | dxl2 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pecas 15000 | 3x10 10 pegas E,__" [ Cabega Redonda Auto Ataracjante
153304 | 3x14 10 ;e‘;ag -'--‘.-ii:l‘]"'i' 12 10 peg.a.s- |-5.4r-ms1‘? u8 . 10 pegas
1533016 | 3x16 10 pecas 15305P | 3x15 10 pegas 1ot | 2x10 10 pegas
1-533me | 3x18 10 pegas 15008 | 3x18 10 pegas 1008 | 3%B 10 pegas
14533030 | 3x30 10 pecas 1540577 | 4x15 10 pegas 130T | Jx12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas M0 | 4x20 10 pegas 1-5am15me | 3x15 10 pecas
1534000 | 4x10 10 pegas .1. S0ISTP | 425 10 pegas I Sem Cabega
1534012 | dxf2 10 pegas D’:I Cabega Chata Titaneo 1553000 | 3x3 . 10 pegas
L5M0E | 4x15 10 pecas 15330087 | 3x8 10 pegas 1:553004 | 3nd 10 pegas
1-534018 | 4x18 10 pegas 153307 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534000 | 4%20 10 pegas 1-53303T | 3x12 10 pegas 1-553006 | JxG 10 pecas
I D:l Cabeca Chata Sexl:-wado 1533057 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pegas
1-533005H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4xG 8 .pegas 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 15340007 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
1-533008H | 3x8 10 pegas 1534H5T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
16330104 | 3x10 10 pe;-a; 15340207 | 420 4;1;53 1553005 | 3x25 5 pegas
1533015H | 3x15 10 pegas [:r:::: Cabeca Chata Titdneo Sextavado 1554004 | 4xd 10 pegas
1-533018H | 3x18 10 pegas 1533006HT | JNE 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 ! 10 pegas -|-513ﬁ:-m-|'; 38 8 pecas 1-55441;2. . 4x12 10 pegas
15340100 | 4x10 10 pecas psamlceT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 4%20 5 pegas
1-534012H | 4x12 10 pegas II-Simlam iz 8 pegas 1555004 | Sxd S pegas
1-534015H | 4x15 10 pegas II-Si.bZ-IiH1 x5 8 pecas [ 1555040 | Sxd0 5 pecas
15340184 | 4x18 & pecas Cabega Chata Titdneo Auto Atarrachants @ Arruela
.1-554{!.!% 4x20 S pegas -l ﬂi.‘ﬂxﬂlﬂ. . 3x8 “14] pecas 1wnmsne | 2xBx0.4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -I-Si.'nfi‘-[ﬂ'ﬂ 3x10 10 pegas 1w2e0rs | 2.6x7x0.5 10 pegas
. FEINNTET | 3x12 10 pegas 1wanoss | JwBxD.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1w30m010 | 3x10x1 10 pegas
SHOSTFT | 4x%15 4 pegas 1wanoes | 4x10x0.5 10 pegas
1SH00TT | 4x20 4 pecas 1wanog | 4x10x0.8 10 pegas
14 34025THT _;:25 4 pecas 1wsns | Sx12x0.8 10 ;;.u,.;.as
wrnes | x11x0.5 5 pecas
1w | Tx11x1.0 5 pecas
@ Arruela de Pressao
1w0oess | IxGx1.5 10 pegas

42



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

43



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

s gm

= MoriorSporis

MAD FORCE

Automodelo radiocontrolado, com motor .21,
tracdo nas 4 rodas, escala 1/8 e radio KT-6.

Monster

Truck

-

Importado e distribuido no
Brasil por Hobby One
Conheca a linha de produtos
Kyosho em
www.HobbyOne.com.br

~

A Pense em Seguranga !

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo |
Iniciantes devem procurar acompanhamento de
modelistas experientes. Nao inicie a montagem
enquanto ndo compreender totalmente o modelo,
Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
todas as precaugies durante a operacgio. Vocé é o
unico responsavel pela montagem e operacao
desse modelo. Mantenha esse manual sempre &
mao.

vy

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

N HOE]&)E’

3N 226-TON

Mo, 31226



Precaucodes de Segurancga

Proibido Esse simbolo indica agdes que NAQO se deve realizar pois podem
causar danos a pessoas e a propriedades.

P Esse simbolo indica onde cuidados sao
& Adverténcia necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

® O MAD FORCE CRUISER nao é um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o MAD FORCE CRUISER, vocé precisa terminar a montagem.

Acostume-se a dar manutencgao preventiva apos cada uso. Pecas de reposigcio e opcionais
sdo vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrénicos no modelo ou no radio transmissor.

A

Siga as recomendacdes abaixo para evitar acidentes:

Adverténcia !
e
i g ™
» Leia 0 manual de instrugdes todo antes de comegar. » Instale sempre as baterias indicadas e com a
Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. |sso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aguecimento, vazamentos, danos e
o modelo. & perigoso.




P Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas. B Mo opere 0 modelo em lugares pablicos, com
Mantenha sempre longe do alcance de criangas. pessoas ou criangas por perto, Isso pode causar
acidentes e ferimentos.

P ‘\erifigue sempre as baterias do radio! P Quando o modelo estiver se comportando
Com baterias fracas, transmissdo e recepgdo de forma estranha, pare imediatamente e verifique o
poderdo falhar. © modelo pode ficar fora de motivo. Nao utilize o modelo até que o problema
controle sob estas condigdes e causar seja resolvido. Evite acidentes !
acidentes graves.

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
Mo ande com seu modelo:
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espacgos limitados.

* A ndo observancia dessas recomendagdes pode causar ferimentos e danos a propriedades.




(A

Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

L5

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.
2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas
- de Hobby. N&o use gasolina ou querosene.
@ 3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo,

> Manuseando " d faiscas ou fontes de calor.
combustivel com 4. Munca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos,
seguranca S 5. Armazene apenas em lugares frescos, Secos e escuros.

Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.
6. M3o jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosio.

P Nio ponha os dedos ou objetos nas & Durante e depois o uso, ndo toque o motor,
partes moveis, cotovelo ou silencioso. Vocé pode se queimar.
(A
Possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos
Adverténcia ! nao forem seguidos.
L

-

P Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. P A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instruges
sdo cortantes. das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando > Nio use 2 modelos na mesma frequéncia. Os sinais
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias de radio se misturam e vocé pode perder o controle.
& as remova. Mio cause acidentes,

» Mantenha a ponta da antena do transmissor longe do » Nio guarde o modelo em lugares muito quentes ou
rosto das pessoas. sob a luz direta do sol.

i AR
f_{:“x% 5§ ; *1-‘-'--"7""5.“ =Py
LA - 1 A .
CeNE e
-1\ {n: 3 A
‘\. W ST -
> Verifique todos os parafusos, porcas, etc,
regularmente.

» Mao utilize seu modelo em terrenos com B S0 use pecas originais Kyosho.
grama alta, lama, areia ou pedras, Para evitar danos irreparaveis, ndo tente
qualguer modificagio.




M Antena = ' ™)
transmissor Ferramentas incluidas

B Transmissor

B Chaves Hallen

/ { = H Tubo antena n

I'-E?-_i———_-:"’" / 1.5mm Q
—— :__:::\.,;-.-_:‘"; 20mm £ = J-
J

25mm E = |
1 A
M Carroceria 10mm E —/
\\u*\\ B Chave cruz grande
o) -
P : =\ B Agquecedor de vela

B Tubo para W Espuma
combustivel
el

SO, = /7 ;
A N\
Equipamentos Necessarios (ndo incluidos)

i,

B Chave Phillips
B Combustwelffm
Para o transmissor Para o chassi —
e
W & pilhas alcalinas B 4 pilhas alcalinas o .E:[ r— =
tamanho AA tamanho AA -;"'h-J.’ S———
AL B Chave de fenda
,"/} T L
s N B
& ’g_, - 'i:j . "f.:f' [ -~
E"'Q,Llf',.-'# Q"‘-&.—t, - E:..—.\
- - \ 1]
} 4
Cuidado: . 1
O compartimento das baterias do transmissor possui e ! f
dispositivo para o fluxo invertido da corrente. - —
i A Adverténcial
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. » Nunca use gasolina ou
querosens
L= -




Preparando o Transmissor

Ajuste Fino de Direcao
Ajusta a direcdo para que o
modelo ande em linha reta

Transmissor KT-6

Curso Duplo da Diregao
Regula o dngulo da diregao

Antena

ﬁ?
Led indicador e Ajuste Fino do Acelerador
Quando o transmissor & ligado 1] Regula o acelerador para que o
a luz acende modelo ndo ande quando

em neutro
Interruptor g
R _
| Cristal

Quando trocar cristais, por
favor use Futaba AM 27MHz

Volante da Diregao ou compativeis

\fira o modelo para a
direita e para a esquerda

— Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Chave de reversdo dos servos

Reverso m Inversado
[ oA ~ do serva
W « _~, dadiregdo
bl = 'Ef"” Esse modelo usa o servo da
[]: ~ ¥ = 3 diregdo e do acelerador na posicio .
invertida Tampa da Bateria

ol Howe . Inversdo
b J}E ' do servo

do acelerador

MNormal

AN

Qualquer outro transmissor, além do ja

incluido no modelo, n&o pode ser usado.




Trocando as Baterias

Transmissor

» Quando o Led piscar, troque as baterias.

| N :
| \ AL l maey  \
1 \
h ¥ =
I'u— . ._1 \
. .
I|
1
T I
£ !
¥ 4

Led indicador

Nao permita que a carga da bateria se esgote.
Vocé nao tera mais controle sobre o modelo.

AN

o angulo das rodas nas curvas,
Regulagem do curso

duplo da diregdo

Regule a seu gosto
) Curvas Curvas
Angulo menor “.| mais abertas mais fechadas

5
>{§E§ i --,\_
| = B ra ) ti

Curso duplo da diregéo

:. .;_-_' - -_""'H\_:II , :Ir-"r "H'\?I .
| = i Lf - | 2, { b3 — I
_ .."‘ y |[ 0| /- M= ol
& / ';’Kr \f 7 ~, .
= / i | — . _
s i~ [ h”w\ O\

> Use a regulagem do curso duplo da diregdo para alterar

D Angulo maior




Glossario

Chassi

Servo do sllcelerador .f/

Interruptor \ ) /
\ P i Filtro de ar ,/

L
\

\
Caixa do radio Tanque de
b \ combustivel

Amortecedor
traseiro

Diferencial dianteiro

Pneu traseiro

Pneu dianteiro




Checando Antes de Andar

s B
" Descricdo do motor

-

| Vela (Glow Plug) :

Parafuso da Marcha lenta : Da ignicdo a mistura

Regula a abertura do comprimida,
carburador quando em marcha
lenta.
L i
b 'l =
Partida Manual :
Carburador F‘_uxandc a manopla vocé
Mistura ar e combustivel gira o motor para dar
partida.
N A

-

Parafuso da Mistura da

Agu"'la . Mﬂrﬂhﬂ Lenta
: ; Alavanca do Acelerador : Regula a quantidade de
Cﬂ;ﬂﬂiﬁfgﬂ:}: :dniisdtira vai Regula a quantidade de combustivel presente na
ter 9 mistura ar/combustivel que mistura ar/combustivel na
' entra no mator. marcha lenta

b, A L

O motor contém partes de alta preciséo.
Se for desmontado sem cuidado, seu desempenho
original pode ser perdido.

b A

B Regulagem da agulha

© Aperte suavemente a agulha. @ Consulte o manual de instrugdes
(sentido horario) do motor e abra a agulha
conforme especificado
(sentido anti-hortario)

Posicao do parafuso da
mistura da marcha lenta a, = r 0.5mm

Verifique sempre depois de andar |

- Certifique-se de que todos os parafusos estejam bem firmes.

- Certifique-se de que as partes moveis nao tem folgas e estao com graxa.

- Instale o filtro de ar. Limpo e desintupido.

- Certifique-se de que o combustivel flue normalmente pelos tubos. Sem vazamentos ou dobras.
- Certifique-se de que nao haja danos no cotovelo ou silencioso.

- Certifique-se de que as baterias sejam novas e estejam bem presas.

- Certifique-se de que os servos e suas ligagdes se movem sem folgas.

- Certifique-se de que a area que vocé escolheu para andar esteja segura.

- Certifigue-se de que nao tenha outro modelo em sua frequéncia.

10



Motor nao da partida

N&o é possivel puxar a partida manual

Problema Solucao

v v

Retire a vela. Puxe a partida

Ha combustivel demais no motor :
manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

' Pingue 2~3 gotas de combustivel dentro

Combustivel ndo chegou ao carburador
do carburador

O carburador ndo abre mais que 0,3mm. * Regule apertando o parafuso da
Retire o filtro de ar e cheque. marcha lenta

A vela néo fica incandescente quando
retirada do motor e conectada a um * Troque a bateria do aquecedor de velas

aquecedor de velas.
B Troque a vela por uma nova

Outras situacdes

Baixa temperatura * Aqueca o motor

. Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aquecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou bloqueado * Limpe

Filtro de ar bloqueado * Limpe ou troque o filtro de ar

' Consulte a pag.10 (Posicédo da Agulha) e

Molor desnegulad (Posicao do Parafuso da Marcha Lenta)

L. -

1"



Amaciando o motor

Cuidado !

Durante o amaciamento ndo permita que a rotagdo do motor suba. Vocé pode
danificar o motor.

® O amaciamento & um processo que deve ser feito em todo motor novo. Ele é necessario para
prepara-lo para um funcionamento regular e suave. Se o amaciamento ndo for feito ou for
executado de forma incorreta, o oleo lubrificante, presente no combustivel, ndo circulara
de forma eficiente e crostas se formario dentro do motor, O funcionamento se torna dificil
sua vida atil & reduzida.

BB D& partida no motor como foi descrito na pagina 5 do Guia Rapido.

» NMova o gafilho do
acelerador para neutro

Regulagem da marcha lenta

= Regule a marcha lenta com o
gatilho do acelerador em neutro

Motor morre O modelo anda
eutro em neutro
» Quando o gatilho do acelerador estiver sl ¥
no neutro, o modelo ndo deve andar ' "
Aperte o Solte o
parafuso da parafuso da
marcha lenta marcha lenta
1/8~1/4 de volta 1/8~1/4 de volta

Amacie o motor com o modelo andando.
Com cuidado, va apertando a agulha do
carburador 10°~20° a cada tangue de combustivel,
para nao danificar o motor.

Rode o motor 10 tanques de combustivel para completar
0 processo de amaciamento.

Para o uso normal do modelo, a posigio recomendada
para a agulha do carburador, & 2,5 ~ 3 voltas mais abertas
gue a posigao totalmente mais fechada. Fechar a agulha
mais que isso, provoca super-aquecimento do motor

12



Regulagem do Motor

® Apods o amaciamento terminar, regule o motor na
ordemile A

Regulagem da agulha
(para rotagdo maxima) i

] ] Parafuso de P
@ Dé partida no motor e rode como descrito regulagem da — ="\ \

no Guia Rapido. marcha lenta =%

® Observe a velocidade do modelo, andando em linha @ Medir a temperatura no cabegote, proximo a vela, é

reta, acelerado. Apertando a agulha 10°~20°, a considerada a melhor forma para regular a agulha.
velocidade aumenta. Quando a velocidade atingir o O termdmetro No.36207 & otimo para esse fim.
maximo, a regulagem & chamada de otima. Se vocé E recomendada a temperatura de 120°.

apertar a agulha além desse ponto, a fumaca se torna
invisivel, e a rotacdo cai. Andar com o modelo com
essa regulagem danifica o motor, Abra imediatamente
a agulha. Note que a regulagem normal & 10°~20°
mais aberta do que a posigio “otima”.

: » Regulando a aceleracdo a partir de baixa velocidade
Regulagem da mistura 0 e

na marcha lenta

Muita fumaca, Mistura ar x combustivel
} SOm grave e * muito rica.
Verifique a fumaga que rotagao baixa Aperte a agulha 30°
sai do silencioso, : ;
numa arvancada. Motor morre. Mistura ar x combustivel
} Sem fumaca. * muito pobre.
Rotacao sobe de repente. Abra a agulha 30°

L8 o

Manutencao

® Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque.

® Em seguida dé partida mais uma vez para que o combustivel remanescente dentro do motor,
seja queimado. Se vocé nio fizer isso, a proxima partida vai ser dificil.

@ Cologue um pouco de oleo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes.

® Limpe a sujeira e oleo.

@ Procure por parafusos e pecas soltas.

® Lubrifique as partes moveis.

® Desconecte a bateria do receptor.

13



Dicas de Operacao

i i g 1
1 Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima. J
.

3 Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa operagéo
s sentindo o controle da velocidade.

C_ ()

O [4mum

ay o

4 Se vocé se sentir inseguro com a direcfo, pratique com
BT O transmissor virado para vocé.

14



5 Inicialmente regule o Curso Duplo da Direcao para
m cbter menor resposta da Diregéo. Veja a figura.

6 Cuidado para ndo acelerar abruptamente enguanto faz a curva
-

7 Amedida que vocé se acostume com os controle, aumente gradualmente a velocidade
-

8 Pratique fazendo a figura oito.
-

15




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




